
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 14 dicembre 2007 - Deliberazione N. 2184 - Area
Generale di Coordinamento N. 1 - Gabinetto Presidente Giunta Regionale - Contributi e quote associative na-
zionali ed internazionali delle autonomie e poteri locali. Approvazione criteri per erogazione dei contributi alle
associazioni organizzate su base regionale per l’esercizio finanziario 2007.

PREMESSO:

o che, ai sensi dell’art 3 dello Statuto, la Regione Campania promuove le autonomie locali e informa la pro-
pria attività legislativa, regolamentare ed amministrativa alle esigenze del più ampio decentramento;

o che l’art. 49 dello Statuto, a tal fine, stabilisce che la Regione consulta le associazioni di categoria e pro-
muove altresì indagini, incontri e conferenze su problemi specifici dei settori di competenza;

o che, nel rispetto dei citati principi, la Regione ha stanziato la somma di euro 169.290,00 sul cap. 314
U.P.B. 6.23.126 “Contributi e/o quote associative alle Associazioni Nazionali ed Internazionali delle Autono-
mie e Poteri Locali”del Bilancio gestionale anno 2007, approvato con deliberazione di Giunta Regionale n.160
del 10/02/2007;

o che tale spesa è destinata a contribuire all’attività delle Associazioni di categoria ed al pagamento delle
quote associative;

o che la gestione del citato cap. 314 è attribuita alla competenza del Settore Rapporti con le Province, Co-
muni, Comunità Montane e Consorzi;

o che con decreto n. 298 del 08/06/2007 del Dirigente del Settore Rapporti con le Province, Comuni, Comu-
nità Montane e Consorzi si è proceduto ad impegnare e liquidare la somma di euro 58.900,95 a favore dell’Asso-
ciazione Italiana dei Comuni delle Province, delle Regioni e delle Altre comunità locali - Sezione Italiana del
Consiglio dei Comuni e delle Regioni d’Europa (A.I.C.C.R.E.) a titolo di quota associativa per l’anno 2007;

Preso atto:

o che, con deliberazione n. 901 del 28/05/2007, la Giunta Regionale ha approvato i criteri per il riparto dei
contributi per l’esercizio finanziario 2006 a favore delle Associazioni di categoria degli enti locali organizzate
sul territorio regionale;

o che i criteri prevedevano il riparto mediante attribuzione di una quota fissa per ciascuna associazione be-
neficiaria a titolo di sostegno alla importante ed incisiva presenza istituzionale sul territorio, ed una quota varia-
bile destinata a sostenere il funzionamento e le iniziative messe in campo;

o che le Associazioni di categoria degli enti locali destinatari dei contributi sono:

1. A.I.C.C.R.E. (Associazione Italiana del Consiglio dei Comuni e delle Regioni d’Europa) Federazione
Regionale della Campania con sede in Avellino alla Via Carlo del Balzo n. 109;

2. A.N.C.I. (Associazione Nazionale Comuni Italiani), Associazione Regionale Comuni della Campania,
con sede in Napoli alla Via Santa Lucia n. 76;

3. Lega della Autonomie Locali della Campania, con sede in Napoli alla Via Roma n. 116;

4. U.N.C.E.M. (Unione Nazionale Comuni, Enti Montani) Delegazione Regionale della Campania, con
sede in Vietri sul Mare (SA) alla Via G. Pellegrino c/o Palazzo uffici della Provincia;

5. U.P.I. (Unione Province Italiane ) con sede in Napoli alla Piazza Matteotti n. 1;

Ritenuto, pertanto, necessario:

o stabilire che il riparto dei contributi alle Associazioni di categoria degli enti locali organizzate sul territo-
rio regionale per l’esercizio finanziario 2007, ammontanti complessivamente ad euro 110.389,05 (169.290,00 -
58.900,95), avverrà con i medesimi criteri stabiliti per l’anno precedente dalla citata deliberazione n. 901 del
28/05/2007;

o stabilire che alle associazioni beneficiarie spetta, conseguentemente:

* una quota fissa di euro 10.000,00 per ciascuna associazione, per un importo complessivo di euro 50.000,00,
a titolo di sostegno alla importante ed incisiva presenza istituzionale sul territorio di ogni singola associazione;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



* una quota variabile, destinata a sostenere il funzionamento e le iniziative delle associazioni, da imputare
sulla parte residua di euro 60.389,05 (=169.290,00 - 50.000,00 - 58.900,95);

o stabilire che ai fini della determinazione della quota variabile spettante a ciascuna associazione le spese
ammissibili nella misura del 40,00% degli importi complessivamente documentati sono le seguenti:

* spese per locazione uffici e/o sedi;

* utenze;

* spese per pubblicazioni e convegni;

* manutenzioni ordinarie uffici;

* acquisto attrezzature;

* qualsiasi altra spesa sostenuta per l’attività delle Associazioni;

o stabilire che la quota variabile destinata a ciascuna associazione è determinata in modo proporzionale e
comunque nei limiti dell’importo complessivo di di euro 60.389,05;

o demandare al Settore Rapporti con le Province, Comuni, Comunità Montane e Consorzi l’assunzione
dell’impegno della somma di euro 110.389,05 sul cap. 314 U.P.B. 6.23.126 in favore delle Associazioni di catego-
ria degli enti locali organizzati su base regionale;

o stabilire che il Settore Rapporti con le Province, Comuni, Comunità Montane e Consorzi, con il decreto
di liquidazione dlla quota fissa, proceda altresì all’approvazione del disciplinare e della modulistica per la ri-
chiesta di liquidazione della quota variabile;

o stabilire che nel disciplinare, in particolare, saranno indicate le modalità ed i termini perentori per la pre-
sentazione della documentazione attestante le spese rilevanti ai fini della quota variabile;

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

Per tutto quanto premesso ed esposto in narrativa e che di seguito si intende integralmente riportato:

1. stabilire che il riparto dei contributi alle Associazioni di categoria degli enti locali organizzate sul territo-
rio regionale per l’esercizio finanziario 2007, ammontanti complessivamente ad euro 110.389,05 (169.290,00 -
58.900,95), avverrà con i medesimi criteri stabiliti per l’anno precedente dalla citata deliberazione n. 901 del
28/05/2007;

2. stabilire che alle associazioni beneficiarie spetta, conseguentemente:

* una quota fissa di euro 10.000,00 per ciascuna associazione, per un importo complessivo di euro 50.000,00,
a titolo di sostegno alla importante ed incisiva presenza istituzionale sul territorio di ogni singola associazione;

* una quota variabile, destinata a sostenere il funzionamento e le iniziative delle associazioni, da imputare
sulla parte residua di euro 60.389,05;

3. stabilire che ai fini della determinazione della quota variabile spettante a ciascuna associazione le spese
ammissibili sono le seguenti:

* spese per locazione uffici e/o sedi;

* utenze;

* spese per pubblicazioni e convegni;

* manutenzioni ordinarie uffici;

* acquisto attrezzature;

* qualsiasi altra spesa sostenuta per l’attività delle Associazioni;

4. stabilire che la quota variabile destinata a ciascuna associazione è determinata in modo proporzionale e
comunque nei limiti dell’importo complessivo di di euro 60.389,05;

5. demandare al Settore Rapporti con le Province, Comuni, Comunità Montane e Consorzi l’assunzione
dell’impegno della somma di euro 110.389,05 sul cap. 314 U.P.B. 6.23.126 in favore delle Associazioni di categoria

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



degli enti locali organizzati su base regionale;

6. stabilire che il Settore Rapporti con le Province, Comuni, Comunità Montane e Consorzi, con il decreto
di liquidazione dlla quota fissa, proceda altresì all’approvazione del disciplinare e della modulistica per la ri-
chiesta di liquidazione della quota variabile;

7. stabilire che nel disciplinare, in particolare, saranno indicate le modalità ed i termini perentori per la pre-
sentazione della documentazione attestante le spese rilevanti ai fini della quota variabile;

8. inviare la presente deliberazione al Settore Rapporti con le Province, Comuni, Comunità Montane e
Consorzi per competenza, ai Settori Gestione delle Entrate e della Spesa e Formazione Bilancio, per opportuna
conoscenza, nonché al Settore Stampa Documentazione ed Informazione per la pubblicazione sul BURC.

Il Segretario Il Vice Presidente
D’Elia Valiante

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008




